
Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta – Katedra českého jazyka a literatury 
 

 

 

    

Zadání přijímací zkoušky z českého jazyka 

 

Varianta: A   Datum konání zkoušky: 

Jméno uchazeče: 

 

Datum narození: 

 

 

Bydliště: 

 

 

 

 

Text: 

(1) Zázrakem ptačí migrace je to, že je instinktivní. (2) Ptáci jsou schopni generaci za generací 

sledovat často velmi složité schéma pohybu. (3) Mladé kukačky, jejichž rodiče odlétají dříve, 

musejí být schopné samy najít správnou trasu. (4) Ukázalo se, že i mnoho dalších druhů má 

v dědičné výbavě zakódováno dost informací na to, aby mláďata zvládla pravidelnou migraci. 

(5) Labutě zpěvné táhnou naopak v rodinných skupinách, takže mladí ptáci využívají 

zkušeností starších labutí z předchozích migrací. (6) Mladá labuť by zcela jistě dokázala letět i 

sama, byla by však v nevýhodě, protože jí chybí znalost podrobného místopisu zimoviště, které 

se krátkodobě může měnit.      

 

 

1. Uveďte název funkčního stylu, do jehož oblasti text patří. 

Své tvrzení zdůvodněte. 

 

      odborný, populárně naučný 

 

 

2 

2. Jakého slohového postupu je v ukázce užito? 

Své tvrzení zdůvodněte. 

 

     výkladový 

     

 

 

2 

3. Vypište jazykové (lexikální a gramatické) prostředky, jimiž je zprostředkována soudržnost 

textu: 
 

opakování slov (migrace, labuť, ptáci…); slova příbuzná (ptáci – ptačí, odlétají – letět… mláďata – 

mladé…); tematická souvislost (pohyb, trasa, letět, migrace…); gramatické prostředky – oznamovací 

způsob, 3. osoba, přítomný čas…využití spojek a dalších konektorů, pronominalizace 

 

 

6 

4. Napište synonymum ke slovu složité (2): komplikované, spletité 3 

5. Rozhodněte, zda výraz místopis (6) je     knižní   –    neutrální    −    hovorový   

 

2 



6. Větný celek (3) formulujte v obecné češtině: 

 

Mladý kukačky, kterejm rodiče vodlítaj dřív, musej bejt schopný najít správnou cestu 

samy.  

4 

7. Ke slovu rodiče (3) uveďte tři slova příbuzná: rodičovský, rodina, rodný, rodit, rodák… 

 

6 

8. Napište slovo základové ke slovu mládě (4): mladý 

 

2 

9. Určete slovní druh:   schopni (2)   přídavné jméno 

                                    často (2)       příslovce 

   jejichž (3)     zájmeno 

   však (6)         spojka                             

12 

10. Vypište z textu slovo složené: místopisu, krátkodobě 

  

2 

11. U substantiva migrace (1) určete:        rod                 číslo                      pád 

                                                                   ženský             jednotné                    2.  

                                                                                              

6 

12. U dvou níže uvedených slovesných tvarů určete způsob, slovesný rod, vid, třídu a vzor:    

       

      táhnou (5):  oznamovací, činný, nedokonavý, 2. - tiskne                                              

      určitý slovesný tvar z 1. věty celku (6): podmiňovací přít., činný, dokon., 1. - maže              

16 

13. Vytvořte tvar 2. osoby množného čísla podmiňovacího způsobu minulého rodu činného  

slovesa měnit (6): byli byste (bývali) měnili 

 

3 

14. Vytvořte vidový protějšek slovesa využívají (5): využijí 

 

2 

15. Vypište podmět a přísudek z poslední věty celku (6):  které  --- se může měnit  

 

3 

16.  Pojmenujte v úplnosti tyto větné členy:   instinktivní (1)  přísudek (jmenná část)            

             labutí (5) přívlastek neshodný                      

             sama (6)  doplněk 

             znalost (6) podmět                      

8 

17. Vypište z textu slovo cizího původu: migrace, instinktivní, generace, zakódováno, 

informací… 

2 

18. Druhou větu celku (5) znázorněte planimetrickým schématem: 
                                          
                                            ptáci        -----------   využívají 
                               

                               mladí                                                        zkušeností 

                                                                                                                             labutí     z migrací 
                                                                                         

                                                                                                              starších         předchozích              

                                                                                                                 

                                                                                                                                         

8 

19. Ve větném celku (6) určete počet vět a typ souvětí (souřadné/podřadné): 4 věty, souřadné 
 

4 

20. Celek (5) přestylizujte ve větu jednoduchou: U labutí zpěvných, táhnoucích v rodinných 

skupinách, naopak mladí ptáci využívají zkušeností těch starších z předchozích migrací. 

       

4 

21. Určete, jakého druhu je 2. věta v celku (4): podmětná 

 

3 

 


